ДЕЛО №1-182/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 04 октября 2017 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Фараджева А.Ф.оглы,

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 11.01.2013 приговором мирового судьи судебного участка №2 Мясиковского района Ростовской области по ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожден по отбытию наказания 21.03.2014, 05.11.2014 приговором Аксайского районного суда РО по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, освобожден по отбытию наказания 26.08.2015; 20.10.2016 приговором Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону (в редакции апелляционного постановления Ростовского областного суда от 14.12.2016) по ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 28.12.2016 приговором Аксайского районного суда РО по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 04.01.2016 около 01 часа имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в квартире № № дома №№ по ул. 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, принадлежащие "И" денежные средства в сумме 20 000 рублей. После чего, ФИО1, завладев похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил "И". значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, подтвердив показания данные в качестве подозреваемого.

Вина его подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей "И" оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по адресу: Ростовская область г. Новошахтинск ул. 

<

адрес>, у ее дочери "А", Ее дочь сожительствовала с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 24.10.2015 года она получила пенсию, которую хранила у себя в кошельке красного цвета, купюрами по 5000 рублей, 20 000 рублей. 04.01.2016 примерно около 00 часов она легла спать в зале на полу. Кошелек оставила в зале в кресле. Затем около 01 часа 04.01.2016 она проснулась от того что ФИО1 ходил по квартире, а потом притих. Она встала и обнаружила что ФИО1 нет в квартире, входная дверь была открыта. Проверив кошелек, она обнаружила что пропали 20 000 рублей. Когда она ложилась спать, деньги находились в кошельке. Она разбудила свою дочь, и они вместе начали искать деньги, но не нашли и поняли, что их похитил ФИО1 Ее общий доход составляет 17 000 рублей, причиненный ущерб является для нее значительным, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 (л.д. 51-52).

Показаниями свидетеля "А" оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, в конце августа 2015 года она через общих знакомых познакомилась с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. С сентября 2015 года она с ФИО1 стали совместно проживать в ее квартире № № по ул. 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области. Она знает, что ранее ФИО1 проживал в 

<

адрес>, расположенный около 

<

адрес>, точный адрес, она не знает. 03.01.2016 около 18 часов к ней в гости приехала ее мама "И". 03.01.2016 примерно в 23 часа она легла спать. ФИО1 в это время находился на кухне. "И" находилась в зале в кресле. Так как у нее однокомнатная квартира, то "И" должна была лечь спать на полу в зале, где она ей постелила одеяло. Перед тем как лечь спать она закрыла входную дверь. "И" говорила ей, что она свой кошелек положила на тумбочку, в коридоре. До этого "И" говорила ей, что у нее в кошельке находилось 6500 рублей, но этого она утверждать не может, так как она не смотрела сколько у "И" денег. 04.01.2016 примерно в 2 часа ее разбудила мама и сказала, что ФИО1 похитил у нее из кошелька деньги. Она взяла кошелек, и в нем не нашла денег. Также она посмотрела по квартире, но денег она также не нашла. В квартире отсутствовал ФИО1, она позвонила ФИО1 на его телефон, на вопрос, где ты находишься, ФИО1 ответил, что сейчас прейдет. Через некоторое время она звонила на телефон ФИО1, обещал прийти, но затем не брал телефон. После этого "И" настояла, на том, что бы она вызвала сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции "И" написала заявление, и сообщила, что у нее ФИО1 похитил деньги в сумме 20000 рублей, сколько на самом деле у нее находилось денег она не знает, через два дня ФИО1 вернулся и рассказал, что он забрал из кошелька "И" деньги в сумме 4500 рублей. В начале февраля 2016 года, точного числа она не помнит, она с ФИО1 поругались и он ушел от нее и после этого не появлялся. ФИО1 ее маме "И" деньги, которые он похитил, не вернул (л.д. 55-58).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.01.2016 г., согласно которому осмотрена квартира № № д. № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске и кошелек красного цвета откуда были похищены денежные средства "И" (л.д. 8-13).

Заявлением "И" от 04.01.2016, согласно которому в краже принадлежащих ей денежных средств подозревает ФИО1, просит привлечь его к уголовной ответственности (л.д. 5).

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 08.01.2016 г., согласно которому ФИО1 признался в совершении хищения денежных средств в сумме 20 000 рублей принадлежащих "И" (л.д. 34).

Показаниями ФИО1 оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого в присутствии защитника, согласно которым он в августе 2015 года через знакомых познакомился с "А". С августа 2015 года он стал совместно проживать с "А" в ее квартире по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. 

<

адрес>, № кв. № У "А" есть мать "И", которая часто приезжает к ним в гости. 03.01.2016 "И" также находилась у них дома. Примерно около 00 часов 00 они легли спать. Он спал в зале на диване с "А", а "И" на полу рядом с диваном. Около 01 часа 04.01.2016 он проснулся и увидел в зале на журнальном столике кошелек "И" Так как он был в алкогольном опьянении и ему хотелось еще выпить спиртных напитков, то он решил похитить из кошелька "И" деньги. Он взял вышеуказанный кошелек и из него похитил деньги в сумме 20000 рублей, купюрами достоинством 5000 рублей и по 1000 рублей. Забрав деньги, он оделся и вышел на улицу. В районе остановки пос. Микрорайон в ларьке он купил 2 бутылки пива, емкостью по 0,5 л., и пошел в сторону междугороднего автовокзала г. Новошахтинска, где сел в таски и уехал домой в 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 

<

адрес>, 

<

адрес>, он находился около 3 дней, похищенные деньги потратил на спиртные напитки и продукты питания. В содеянном раскаивается (л.д. 40-42).

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено - явка с повинной 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимомуФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлен - рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им преступления, данные о его личности - 

<

данные изъяты>, ранее судимого, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, в размере, предусмотренном ч. 2 ст. 68 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания.

Кроме этого, учитывая, что совершенное ФИО1 по настоящему делу преступление имело место до вынесения приговора Аксайского районного суда Ростовской области от 28.12.2016, суд полагает необходимым окончательное наказание ФИО1 назначить по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Аксайского районного суда Ростовской области от 28.12.2016, без назначения дополнительных видов наказания.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений предусмотренного ч.1 ст. 18 УК РФ и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание осужденному ФИО1 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Аксайского районного суда РО от 28.12.2016, в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Осужденного ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 04.10.2017. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 по настоящему приговору, срок отбывания наказания по приговору Аксайского районного суда РО от 28.12.2016 с 15.06.2016 по 03.10.2017.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда_________________ О.Е.Миронов